
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 231 DEL 06-12-2023
 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE NELL'AMBITO
DELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI N. 10 ALLOGGI ERP NEL COMUNE DI
TORREMAGGIORE (FG)" PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR) - M.5 C.2 INV.2.3. ID PINQUA 147 INTERVENTO: ID 1118 (CIG:
A0275FE3A3)
 

A
R
C
A
 
C
A
P
I
T
A
N
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
0
5
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Appalti e Contratti, confermata dall’ing. Armando De
Santis in qualità di Responsabile del Settore Appalti e Contratti e dall’ing. Vincenzo De Devitiis
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, i quali dichiarano di non versare in alcuna
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6
bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare
l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto,
così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/
2001, si rappresenta quanto segue:
 

PREMESSO
- che con Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 40 del 05.03.2021 è stato individuato, ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’ing. Vincenzo De Devitiis quale R.U.P. dell’intervento di
realizzazione di n. 10 alloggi di ERP da realizzare nel Comune di Torremaggiore (FG) il cui
finanziamento primario, pari ad € 1.400.000,00 è rinveniente dal Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR), Missione M5 –Componente M5C2, Investimento 2.3 “Programma innovativo
nazionale per la qualità dell’abitare”, ID PINQuA 147, ID Intervento 1118;
- che con Delibera dell’Amministratore Unico n. 161 del 28.09.2023 sono stati approvati il programma
esecutivo d’intervento n. 2 del 25.09.2023, il progetto esecutivo e il Q.T.E., relativi al succitato
intervento di realizzazione di n. 10 alloggi di ERP nel Comune di Torremaggiore (FG) per l’importo
complessivo di progetto di € 1.800.000,00 (di cui: € 1.400.000,00 per finanziamento concesso
PINQuA ID 147, € 140.000,00 per finanziamento integrativo FOI, € 260.000,00 somme rinvenienti
dalla Legge n. 560/1993) ed un importo complessivo dei lavori pari a € 1.400.000,00;
- che questa Agenzia, con Delibera dell’Amministratore Unico n. 194 del 10.11.2023, ha indetto
l’avvio del procedimento per l’affidamento di un contratto avente per oggetto i lavori di realizzazione
di n. 10 alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica nel Comune di Torremaggiore (FG), la cui procedura
di scelta del contraente è stata individuata nella procedura negoziata telematica, ai sensi dell’articolo
50, comma 1, lettera d), 225, comma 8, e 226, comma 5, del D.lgs. n.36/2023;
- che con la medesima delibera si stabiliva che l’affidamento dei lavori sarebbe stato effettuato con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. n.36/
2023, con modalità telematica tramite l’impiego della piattaforma di contrattazione elettronica in uso
presso l’Arca Capitanata;
- che, ai sensi dell’art. 50 del Disciplinare di gara/Lettera di invito, la scadenza della gara veniva
fissata alle ore 10:00 del 04.12.2023 quale termine ultimo perentorio di firma digitale della
documentazione di gara e marcatura temporale degli archivi (buste di gara), ovvero per le ore 10:00 del
06.12.2023 quale termine ultimo perentorio per il caricamento telematico della documentazione
amministrativa e tecnica;
- che ai sensi dell’art. 93 c.1 del D.Lgs n.36/2023, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di
appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai fini della selezione della
migliore offerta deve essere nominata una commissione giudicatrice dopo la scadenza del termine per
la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO
- che ai sensi dell’art. 93 c.2 e c.3 del D.Lgs n.36/2023 la commissione giudicatrice è composta da un
numero dispari di componenti (in numero massimo di cinque) esperti nello specifico settore cui si
riferisce l’oggetto del contratto ed è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o
delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico
e di adeguate competenze professionali;

A
R
C
A
 
C
A
P
I
T
A
N
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
0
5
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



- che tra i dipendenti in organico a questa Agenzia sono presenti figure in possesso del necessario
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali che, ai sensi dell’art. 93 c.3 del D.Lgs
n.36/2023 consentono di non dover ricorrere a funzionari di altre amministrazioni, ovvero a
professionisti esterni, per la scelta del Presidente e dei singoli componenti della Commissione
Giudicatrice;
- che ai sensi degli art. 51 e art. 93 c.3 del D.Lgs n.36/2023 alla commissione giudicatrice può
partecipare il RUP, anche in qualità di presidente;
- che sulla base dei criteri enunciati nella presente determinazione e nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza nonché dalla valutazione dei
curriculum vitae, sono stati individuati, tra i dipendenti di questa Agenzia, i componenti della
Commissione giudicatrice per i lavori di realizzazione di n. 20 alloggi di Edilizia Residenziale
Pubblica nel Comune di San Severo (FG);
- che, pertanto la Commissione giudicatrice individuata è così formata:

o  “Presidente”: ing. Vincenzo De Devitiis, Dirigente Area Tecnica dell’Arca Capitanata e R.U.P.;

o “Componente”: arch. Gennaro Di Tella, Responsabile dell’Ufficio Costruzioni dell’Arca
Capitanata;

o “Componente”: ing. Francesco Velluto, funzionario dell’Ufficio Costruzioni dell’Arca
Capitanata;

- che i suddetti dipendenti rilasceranno dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, circa
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs
n.36/2023;
- che viene individuato l’ing. Ida Sara Riccio, funzionario dell’Ufficio Progettazioni di questa Agenzia,
quale Segretario verbalizzante con funzioni di supporto al RUP;

 
TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

 
- vista la legge regionale n. 22/2014;
- visto lo Statuto dell’Agenzia;
- vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con è stato approvato il nuovo
assetto organizzativo di Arca Capitanata;
- vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
- vista la documentazione allegata e la relativa proposta formulata dal Responsabile dell’Ufficio
Appalti e Contratti;
- visto il parere di regolarità del Responsabile del Settore che ha formulato la proposta;
- vista la convalida della proposta formulata dal Dirigente dell’Area Tecnica;
- visto il parere consultivo favorevole del Direttore;
- con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936 del 22
dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 489 del 27/12/2022;

DELIBERA

- di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;
- per le ragioni in premessa indicate e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 93 del D.Lgs n.36/
2023, di nominare la Commissione giudicatrice per la gara in oggetto, composta come segue:

o  “Presidente”: ing. Vincenzo De Devitiis, Dirigente Area Tecnica dell’Arca Capitanata e R.U.P.;

A
R
C
A
 
C
A
P
I
T
A
N
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
0
5
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



o “Componente”: arch. Gennaro Di Tella, Responsabile dell’Ufficio Costruzioni dell’Arca
Capitanata;

o “Componente”: ing. Francesco Velluto, funzionario dell’Ufficio Costruzioni dell’Arca
Capitanata;

o  “Segretario verbalizzante” con funzioni di supporto al RUP: ing. Ida Sara Riccio, funzionario
dell’Ufficio Progettazioni dell’Arca Capitanata;

al fine di effettuare, in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara, le operazioni di gara consistenti
nella verifica della documentazione amministrativa (par. 18 del Disciplinare di gara) e nella
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico (par. 20 del Disciplinare di gara) ed economico (par.
21 del Disciplinare di gara), per l’affidamento dei lavori di realizzazione di n. 10 alloggi di Edilizia
Residenziale Pubblica nel Comune di Torremaggiore (FG);
- si dà atto che la presente delibera, corredata dai curricula dei membri della commissione, verrà
pubblicata sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs n.36/2023 nel rispetto della normativa
vigente in tema di trasparenza e di privacy e sulla piattaforma telematica di gara;
- si comunica il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi adempimenti;
- si dichiara l’atto immediatamente esecutivo.

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

A
R
C
A
 
C
A
P
I
T
A
N
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
0
5
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


